
COMUNE DI MODENA
SETTORE LAVORI PUBBLICI  

*********

DETERMINAZIONE n. 238/2026 del 09/02/2026 

Proposta n. 380/2026  
Esecutiva dal 09/02/2026

Protocollo n. 56386 del 09/02/2026

OGGETTO:  MANUTENZIONE  DI  VERDE  STRADALE  CUP  D97D25000080004 
CIG:B999463A45 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A: CAV. EMILIO GIOVETTI 
S.R.L.  .CON  SEDE  IN  VIA  STRADA  VIGNOLESE  N°1629  CAP  41126  MODENA- 
LOCALITÀ SAN DONNINO , C.F. E P.IVA N°02180170363. 

Allegati: 

Visti: 

Determinazione n. 238 del 09/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

 DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE LAVORI PUBBLICI

Arch. Elisa Iori

Numero determina: 238/2026
del 09/02/2026

OGGETTO: MANUTENZIONE DI VERDE STRADALE CUP D97D25000080004 
CIG:B999463A45 - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A: CAV. EMILIO GIOVETTI 
S.R.L. .CON SEDE IN VIA STRADA VIGNOLESE N°1629 CAP 41126 MODENA- 
LOCALITÀ SAN DONNINO , C.F. E P.IVA N°02180170363.

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che con deliberazioni del Consiglio comunale n. 72 del 22.12.2025 e n. 73 del 22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028 

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028, con il quale sono state assegnate ai 
dirigenti titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria;

Premesso inoltre:

-  che  con  determinazione  del  dirigente  n.  3707/2025,  esecutiva  dal  18/12/2025,  i  lavori 
Manutenzione verde stradale –   sono stati aggiudicati, sulla base delle risultanze della procedura 
negoziata, all'impresa BOSCHIVA FLLI VALENTINI SRL CON SEDE IN VIA S.LIBERATA 530/A,  
41057 SPILAMBERTO (MO)  – C.F.-P.IVA  00208620369 per  l'importo netto contrattuale di  € 
140.527,14, di cui € 102.527,14_ per lavori, € 34.000,00_ per costi della manodopera dichiarati 
dall'impresa ed € 4.000,00__ per oneri DUVRI, oltre ad oneri IVA all'aliquota del 22% per l'importo 
di € 30.915,97_, così per complessivi €171.443,11_; ;

-  che con la  suddetta  impresa BOSCHIVA FLLI VALENTINI  è stato stipulato il  contratto  sulla 
piattaforma MEPA di Consip S.p.a.   RDO n. 5899426/2025 assunto al Protocollo Generale del 
Comune al n. 25821/2026;

copia informatica per consultazione



- che l’Appaltatore ha dichiarato, come da documentazione in offerta e come riportato nel DGUE, 
che  intende  subappaltare  ,dell’art.  119  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,,  previa  autorizzazione 
dell'Amministrazione Comunale, i lavori inerenti alle opere riconducibili alle categorie OS24 nel 
limite del 49%;

- che al presente progetto è stato assegnato il codice CIG: B999463A45

- che il Responsabile del procedimento è Dott. Roberto Pieri, come da Determina Dirigenziale di  
nomina 3104/2025;

Dato atto che:
I lavori sono stati avviati, come risulta dal relativo verbale di consegna in data 27/01/2026, prot.  
n.37516;

Vista l'istanza della Ditta appaltatrice, acquisita agli atti con prot. n.27589 del 22/01/2026 ,  
con la quale è stato chiesto, a norma di legge, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare opere di 
categoria OS24 in parte per i  seguenti lavori: 

       ▪ manutenzione del verde e dell’arredo; 
       ▪ potature; 
       ▪ sfalci; 
       ▪ diserbi; 
       ▪ eliminazione vegetazione infestante; 
       ▪ pulizia aree; 
       ▪ raccolta/trasporto e smaltimento del materiale di risulta e/o rifiuti; 
       ▪ interventi di rimonda e/o messa in sicurezza di alberature danneggiate; 
       ▪ sistemazione di cordoli e filette a delimitazione del verde stradale e di griglie salva piante. 

  per l'importo di  €65.000,00 di  cui  €2.000,00 per oneri  della sicurezza alla ditta   Cav Emilio 
Giovetti srl, con sede in via Strada Vignolese n°1629 cap 41126 Modena- Località San Donnino , 
C.F. e P.iva n°02180170363

Visto il contratto di subappalto delle opere suddette in data 22/01/2026  prot.27589,  con 
efficacia sottoposta alla condizione sospensiva del rilascio della presente autorizzazione e verificato 
che in esso sono contenute, tra le altre, la clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi  
della Legge 136/2010 art. 3 comma 9 (prot.27589  del 22/01/2026);

Viste  le  dichiarazioni  di  insussistenza  di  forme  di  controllo  e/o  collegamento  a  norma 
dell'art. 2359 del Codice Civile fra impresa subappaltante e impresa subappaltatrice presentata in 
data 22/01/2026 (Prot. n.27589/2025);

Precisato  che  con  Prot.  n.  27589  del  22/01/2026  l'Aggiudicataria  ha  presentato  la 
documentazione  e  le  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di  notorietà  relative  al  Subappaltatore, 
specificamente in merito a: 
° dichiarazione di insussistenza di alcuna forma di controllo e/o di collegamento a norma dell'art. 
2359 del Codice Civile con l'impresa subappaltatrice «Istanza»;
 ° per i requisiti generali: assenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.  
36/2023;
 °  per  i  requisiti  di  idoneità  professionale:  iscrizione  nel  registro  della  C.C.I.A.A.  Camera  di 
Commercio Industria Artiginanato Agricoltura, ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 ; 
° iscrizione alla White List contro le infiltrazioni mafiose della prefettura di Modena;
 ° nonché tutte le altre dichiarazioni necessarie: = di essere in regola con le norme che disciplinano  
il diritto al lavoro dei disabili di cui dell’art. 17 delle Legge 12/03/99 n. 68 e precisamente di non  
essere tenuto avendo un numero di dipendenti inferiore; 

copia informatica per consultazione



= di avere adempiuto all’interno della propria azienda agli obblighi di sicurezza previsti dal D.Lgs. 
n. 81/2008; 
=di aver preso visione del Protocollo d'intesa provinciale in materia di appalti e di applicarne tutte 
le condizioni previste nell'esecuzione dei lavori oggetto del subappalto;
 =di aver preso piena e integrale conoscenza del "Protocollo d'Intesa per la prevenzione dei tentativi  
di  infiltrazione  della  criminalità  organizzata  nel  Settore  degli  Appalti  e  Concessioni  di  Lavori 
Pubblici" sottoscritto con la Prefettura di Modena il 31/03/2011;
 =di aver preso piena e integrale conoscenza del "Codice di comportamento" adottato dalla Giunta 
del  Comune  di  Modena  con  Deliberazione  n.  601  del  11/12/2013  e  da  ultimo aggiornato  con 
deliberazione della Giunta comunale n.367/2025; 
°°  per  i  requisiti  di  capacità  economico-finanziaria/tecnico-professionale  e  di  qualificazione: 
l’attestazione  rilasciata  da  una  SOA di  cui  all’art.  100,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in 
conformità alla disciplina del sistema di qualificazione di cui all’allegato II.12 del medesimo D.Lgs. 
n. 36/2023 e precisamente: 
la  SOA -  attestazione  di  qualificazione  all'esecuzione  di  lavori  pubblici  n.  77430/10/00  del 
28/05/2025 dalla Società CQOP - SOA, presentata a copertura dei requisiti tecnico- organizzativi ed 
economico-finanziari; 
°°° il Piano Operativo della Sicurezza (POS); 
°°° il Contratto di subappalto la quale efficacia è sottoposta alla condizione sospensiva del rilascio 
dell'autorizzazione e contenente la clausola sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 
della L. 13.08.2010 n. 136 e degli artt. 6 e 7 del D.L. 12.11.2010 n. 187 così come convertito dalla  
L. 17.12.2010 n. 217.
 

Considerato che:

 -  sono state  concluse  le  verifiche  sul  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  dei  requisiti  
speciali, assunte agli atti con Prot. n. 44577/2026 sia mediante il FVOE di ANAC sia mediante i  
seguenti controlli d'ufficio richiedendo e/o verificando: –il D.U.R.C. On Line (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) il quale è risultato regolare, Prot.  INAIL_52648722 del 31/01/2026 con 
scadenza 31/05/2026; –White List .

-Verificata l'insussistenza di eventuali relazioni di parentela, o di affinità tra i titolari amministratori 
e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa subappaltatrice e il 
Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici  Arch Elisa Iori assunta al prot gen. 51652/2026 
e del  Rup  Dott. Roberto Pieri, ai sensi dell'art. 1 comma 9) lett. e) L. 190/2012, con dichiarazione  
posta agli atti con prot. n.51809/2026;

-Verificato che l'impresa subappaltatrice è iscritta nella White List contro le infiltrazioni mafiose 
della Prefettura della Provincia di Modena;

Dato atto che :
-sono state effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente in ordine al possesso dei requisiti 
generali e speciali in capo alla ditta subappaltatrice;

-L'imposta di bollo a cui è soggetta l'autorizzazione è stata assolta tramite contrassegno con numero 
identificativo (seriale)01250329321969 - 01250329321958 del 20/08/2025 per il  quale l'impresa 
appaltatrice ha rilasciato apposita dichiarazione posta agli atti con prot. n.27971del 21/01/2026;

Ritenuto pertanto che ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;

Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.e ii.;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 ssmmii;

Richiamato il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti;

Vista la delega di funzioni prot.n.380301 del 01/10/2025 nei confronti del Dott. Roberto 
Pieri, Dirigente del Servizio Manutenzioni della Città a sottoscrivere atti di propria competenza;

Acquisito il visto di congruità espresso dal Dirigente responsabile del Settore lavori Pubbli-
ci, Arch. Elisa Iori, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento di organizzazione;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di autorizzare, per quanto in premessa citato,  BOSCHIVA FLLI VALENTINI SRL CON SEDE IN  
VIA S.LIBERATA 530/A, 41057 SPILAMBERTO (MO)  – C.F.-P.IVA  00208620369   a subappaltare 
l'esecuzione di lavori specificati in premessa  (categoria OS 24)  per l'importo di €65.000,00 di cui € 
2000,00  per  oneri  della  sicurezza  alla  ditta   Cav  Emilio  Giovetti  srl,  con  sede  in  via  Strada 
Vignolese n°1629 cap 41126 Modena- Località San Donnino , C.F. e P.iva n°02180170363

2) di dare atto che:
- ricorrono tutte le condizioni per il rilascio dell'autorizzazione al subappalto;
- il presente subappalto, a norma dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., rientra nel limite  
del 49% indicato nella documentazione di gara;
- il Responsabile del procedimento e RUP è il Dott. Roberto Pieri;

3) di dare atto che il presente provvedimento è rilasciato ai fini autorizzatori del subappalto e non ha 
rilevanza contabile in quanto nessun onere è previsto a carico del Comune di Modena;

4) di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione trasparente del 
portale istituzionale del Comune di Modena ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 
36/2023;

5) di notificare il presente provvedimento ad Boschiva Flli Valentini srl con sede in via S.Liberata 
530/a, 41057 Spilamberto (MO)  – C.F.-P.IVA  00208620369  e  all'impresa subappaltatrice   Cav 
Emilio Giovetti  srl,  con sede in via Strada Vignolese n°1629 cap 41126 Modena- Località San 
Donnino , C.F. e P.iva n°02180170363, all'Ufficio di Direzione Lavori ed al Coordinatore della 
Sicurezza in fase di esecuzione per quanto di rispettiva competenza;

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 09/02/2026
   Il Dirigente Responsabile

           
                                                                              PIERI ROBERTO

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi
     dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)    

 

copia informatica per consultazione



           

copia informatica per consultazione


